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О взаимной торговле товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь – ноябрь 2021 года 

Объем взаимной торговли товарами между государствами – членами 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) за январь – ноябрь  
2021 г., исчисленный как сумма стоимостных объемов экспортных операций  
государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле, составил 65,5 млрд. долл. 
США, или 132,4% к уровню января – ноября 2020 г.  

Объемы экспортных поставок во взаимной торговле  
государств – членов ЕАЭС 

 
Млн. долл. США 

В % к  
январю – ноябрю 2020 г. 

Удельный вес, % 

ЕАЭС 65 523,7 132,4 100,0  

в том числе:      
Армения 801,1 127,4 1,2 100,0 

Беларусь 24,1 138,8  3,0 
Казахстан 10,0 175,2  1,2 
Кыргызстан 2,1 151,5  0,3 
Россия 764,9 126,6  95,5 

Беларусь 15 795,0 124,8 24,1 100,0 
Армения 61,2 113,7  0,4 
Казахстан 835,4 126,2  5,3 
Кыргызстан 77,6 140,1  0,5 
Россия 14 820,8 124,6  93,8 

Казахстан  6 924,1 135,3 10,6 100,0 
Армения 8,4 140,8  0,1 
Беларусь 90,9 128,7  1,3 
Кыргызстан 568,3 108,3  8,2 
Россия 6 256,5 138,5  90,4 

Кыргызстан  676,7 130,4 1,0 100,0 
Армения 0,1 13,1  0,0 
Беларусь 14,1 148,2  2,1 
Казахстан 325,6 120,9  48,1 
Россия 336,9 140,7  49,8 

Россия  41 326,8 135,2 63,1 100,0 
Армения 1 709,8 114,0  4,1 
Беларусь 21 168,5 140,4  51,2 
Казахстан 16 560,4 130,7  40,1 
Кыргызстан 1 888,1 143,3  4,6 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

    Примечание. Статистические данные являются оперативными и могут быть уточнены.   

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Объемы взаимной торговли товарами между государствами – членами ЕАЭС 

 
Млн. долл. США 

В % к  
январю – ноябрю 2020 г. 

Удельный вес, % 

ЕАЭС 65 523,7 132,4 100,0  

в том числе:     

Армения – Беларусь 85,3 119,8 0,13 100,0 

Армения 24,1 138,8  28,3 

Беларусь 61,2 113,7  71,7 

Армения – Казахстан 18,4 157,7 0,03 100,0 

Армения 10,0 175,2  54,4 

Казахстан 8,4 140,8  45,6 

Армения – Кыргызстан 2,2 114,7 0,00 100,0 

Армения 2,1 151,5  97,0 

Кыргызстан 0,1 13,1  3,0 

Армения – Россия 2 474,7 117,6 3,78 100,0 

Армения 764,9 126,6  30,9 

Россия 1 709,8 114,0  69,1 

Беларусь – Казахстан 926,3 126,5 1,41 100,0 

Беларусь 835,4 126,2  90,2 

Казахстан 90,9 128,7  9,8 

Беларусь – Кыргызстан 91,7 141,3 0,14 100,0 

Беларусь 77,6 140,1  84,7 

Кыргызстан 14,1 148,2  15,3 

Беларусь – Россия 35 989,3 133,4 54,93 100,0 

Беларусь 14 820,8 124,6  41,2 

Россия 21 168,5 140,4  58,8 

Казахстан – Кыргызстан 893,9 112,6 1,36 100,0 

Казахстан 568,3 108,3  63,6 

Кыргызстан 325,6 120,9  36,4 

Казахстан – Россия 22 816,9 132,7 34,82 100,0 

Казахстан 6 256,5 138,5  27,4 

Россия 16 560,4 130,7  72,6 

Кыргызстан – Россия 2 225,0 142,9 3,40 100,0 

Кыргызстан 336,9 140,7  15,1 

Россия 1 888,1 143,3  84,9 

 

Данные об объемах взаимной торговли, удельный вес государств – 

членов ЕАЭС во взаимной торговле и данные по укрупненным товарным 

группам за январь – ноябрь 2021 г. представлены в приложениях 1-4. 

Доля оборота взаимной торговли во внешнеторговом обороте  

ЕАЭС в январе – ноябре 2021 года составила 14,7% (в январе –  

ноябре 2020 г. – 14,9%), доля взаимной торговли в общем объеме внешней 

торговли по Армении составила 35,3% (в январе – ноябре 2020 г. – 34,2%), 

Беларуси – 50,7% (49,5%), Казахстане – 25,6% (23,0%), Кыргызстане – 46,2% 

(42,7%), России – 9% (9,3%). 

Наибольший прирост зафиксирован в Кыргызстане и Казахстане: доля 

взаимной торговли в общем объеме внешней торговли этих стран выросла  

на 3,5 п.п. и 2,6 п.п. соответственно. 
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Объемы взаимной торговли в январе – ноябре 2021 года по сравнению с 

аналогичным периодом 2020 года увеличились во всех государствах – членах 

ЕАЭС: в Казахстане – на 35,3%, в России – на 35,2%, в Кыргызстане – на 30,4%,  

в Армении – на 27,4%, в Беларуси – на 24,8%. 

Продолжается активная торговля на рынке Союза продовольственными 

товарами и сельскохозяйственным сырьем. Объем взаимной торговли  

в январе – ноябре 2021 г. составил 10,6 млрд. долларов США и вырос за год  

на 16,2% (по Армении прирост – 29,5%, России – 27,3%, Кыргызстану – 17,3%). 

 

 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальник отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
email:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
А.М. Мальгин 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4632 
e-mail: malgin@eecommission.org 
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 Приложение 1 
  

Динамика объемов экспорта во взаимной и внешней торговле государств – членов ЕАЭС  

 

Удельный вес государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле (в процентах к итогу по ЕАЭС) 
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Удельный вес взаимной торговли и торговли со странами вне ЕАЭС в общем объеме внешней торговли  

по ЕАЭС в целом и по государствам – членам ЕАЭС

 

Распределение экспортных и импортных поставок государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле по странам-партнерам  
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 Приложение 2 
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Приложение 3 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле  

 

 

 

 

 

 

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

Всего 65 523,7 100,0 132,4 801,1 100,0 127,4 15 795,0 100,0 124,8 6 924,1 100,0 135,3 676,7 100,0 130,4 41 326,8 100,0 135,2 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

10 644,0 16,2 118,3 512,3 63,9 129,5 4 666,4 29,5 111,3 619,5 8,9 104,3 165,0 24,4 117,3 4 680,8 11,3 127,3 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

2 019,9 3,1 137,9 1,2 0,2 в 2 р. 524,2 3,3 130,6 25,7 0,4 168,7 5,0 0,7 58,4 1 463,8 3,5 140,9 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

2 393,2 3,7 124,5 82,3 10,3 131,0 1 163,3 7,5 128,2 58,1 0,8 131,4 74,0 10,9 101,9 1 015,5 2,5 121,6 

Металлы и изделия  
из них 

9 712,5 14,8 158,4 20,6 2,6 115,6 1 265,4 8,0 142,0 2 201,1 31,8 193,3 107,5 15,9 в 2,8 р. 6 117,9 14,8 151,3 
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Приложение 4 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС во взаимной торговле  

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю -
ноябрю  
2020 г. 

Всего 63 974,4 100,0 132,3 1 813,9 100,0 117,2 21 452,6 100,0 145,9 16 500,4 100,0 125,7 2 226,2 100,0 131,7 21 981,3 100,0 127,2 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

10 063,6 15,7 115,9 339,4 18,7 109,6 1 596,3 7,4 122,0 2 582,9 15,7 120,3 502,1 22,6 132,3 5 042,9 22,9 111,1 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

1 911,3 3,0 135,2 56,5 3,1 128,4 498,1 2,3 136,9 764,9 4,6 138,6 105,6 4,7 126,9 486,2 2,2 131,3 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

2 145,9 3,4 120,5 46,8 2,6 131,1 508,4 2,4 116,2 394,3 2,4 103,0 35,1 1,6 177,8 1 161,3 5,3 128,2 

Металлы и изделия  
из них 

9 546,6 14,9 153,1 156,4 8,6 99,9 3 061,2 14,3 155,5 2 662,1 16,1 143,7 227,9 10,2 84,2 3 439,0 15,6 173,1 


